Дело № 1-410/2018 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Пермь 12 октября 2018 года

Свердловский районный суд г. Перми в составе:

председательствующего судьи Слобожанина В.Н.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Свердловского района г. Перми Осиповой А.В., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Федотовой О.В., 

при секретаре судебного заседания Фофановой О.А., 

рассмотрел в особом порядке судебного разбирательства в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

- 23 августа 2016 года по приговору Краснокамского городского суда Пермского края по ч. 1 ст. 228 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 25000 рублей, 3 февраля 2017 года по постановлению Краснокамского городского суда Пермского края наказание в виде штрафа заменено на обязательные работы сроком на 250 часов, 21 июня 2017 года постановлению Краснокамского городского суда Пермского края неотбытое наказание в виде обязательных работ заменено на 31 день лишение свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима, освобожденного 21 июля 2017 года по отбытию наказания, 

мера пресечения избрана в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

установил:

ФИО1, осознавая, что оборот наркотических средств запрещен на территории Российской Федерации действующим законодательством, допуская немедицинское употребление наркотических средств, совершил преступление, связанное с незаконным приобретением и хранением наркотических средств, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в период до 21 часов 20 минут, точное время не установлено, ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение, хранение наркотических средств без цели сбыта, с целью личного потребления, используя мобильный телефон, договорился посредством неустановленного лица о приобретении наркотического средства, не ставя последнего в известность о своих противоправных действиях. Неустановленное лицо, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, по просьбе последнего посредством использования сотового телефона направило неустановленному сбытчику наркотических средств сообщение с просьбой сообщить номер QIWI-кошелька для ФИО1

ФИО1 осознавая, что незаконные приобретение, хранение с целью личного употребления наркотических средств, запрещены законом и являются нарушением установленного законом порядка оборота наркотических средств в РФ, получил от неустановленного лица неустановленный номер QIWI-кошелька для оплаты наркотического средства, и в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ до 21 часа 20 минут, находясь в гастрономе 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес> перечислил неустановленному сбытчику наркотических средств денежные средства через платежный терминал на указанный в сообщении номер QIWI-кошелька. После чего на телефон, используемый ФИО1, пришло смс-сообщение с точным описанием местонахождения тайника - закладки, оборудованном в металлическом ящике 

<

данные изъяты>, между 1 и 2 этажом в подъезде 

<

адрес>, с наркотическим средством - веществом (смесью), содержащим в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), общей массой не менее 2,56 грамма, в крупном размере, которое ФИО1 стал незаконно хранить в тайнике по указанному адресу, до момента извлечения.

После получения смс-сообщения с адресом местонахождения специально оборудованного тайника - закладки, в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ в период до 21 часов 20 минут ФИО1 прибыл по указанному в смс-сообщении адресу, где он, находясь между 1 и 2 этажами 1 подъезда 

<

адрес> в металлическом ящике 

<

данные изъяты> обнаружил и извлек из специально оборудованного тайника - закладки, ранее незаконно приобретенное и незаконно хранимое наркотическое средство - вещество (смесь), содержащую в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), общей массой не менее 2,56 грамма, в крупном размере, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», оборот которого в РФ запрещен постановлением Правительства РФ «Об утверждении перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» от 30.06.1998 г. № 681, которое ФИО1 продолжил незаконно хранить при себе, положив в левый карман куртки.

ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 20 минут, в 1 подъезде между 1 и 2 этажами 

<

адрес>, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции. В ходе личного досмотра ФИО1, проведенного в период с 22 часов 00 минут до 22 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, в служебном помещении УНК ГУ МВД России по Пермскому краю, расположенному по адресу: 

<

адрес>, в левом кармане куртки было обнаружено и изъято незаконно приобретенное и незаконно хранимое ФИО1, без цели сбыта, для последующего личного употребления, наркотическое средство - вещество (смесь), содержащую в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), общей массой 2,56 грамма, в крупном размере.

На основании судебной физико-химической экспертизы, представленное вещество, общей массой 2,56 г, содержит в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», оборот которого запрещен постановлением Правительства РФ «Об утверждении перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» от 30.06.1998 г. № 681, что согласно Постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для статей 228. 228.1, 229. 229,1 УК РФ», является крупным размером.

В ходе ознакомления с материалами уголовного дела обвиняемый ФИО1 заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства. В судебном заседании подсудимый, признав себя виновным и согласившись с предъявленным ему обвинением в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Заслушав мнения защитника, государственного обвинителя, полагавших возможным удовлетворить ходатайство подсудимого и рассмотреть данное уголовное дело в особом порядке, суд считает, что требования ст. 316 УПК РФ для постановления приговора без проведения судебного разбирательства в отношении подсудимого по делу соблюдены, предъявленное обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и согласен с ним в полном объеме; подсудимый своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. Оснований для прекращения дела нет. Максимальное наказание за преступление, в совершении которого обвиняется подсудимый, не превышает десяти лет лишения свободы.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного и данные о личности подсудимого. 

ФИО1 на учете у врача-психиатра не состоит, 

<

данные изъяты> согласно заключению комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 хроническим психическим расстройством не страдал и не страдает в настоящее время, в период совершения инкриминируемого деяния ФИО1 не находился в состоянии какого-либо временного психического расстройства, лишавшего его возможность осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, однако нуждается в лечении от наркомании и медико-социальной реабилитации. По месту работы и жительства ФИО1 характеризуется положительно.

Смягчающими наказание обстоятельствами, являются: признание вины и раскаяние; 

<

данные изъяты> 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

Принимая во внимание обстоятельства совершенного преступления, непосредственным объектом которого являются общественные отношения, обеспечивающие безопасность здоровья населения, данные о личности ФИО1, суд делает вывод, что в целях реализации задач предусмотренных ст. 2 УК РФ – охраны прав и свобод человека и гражданина, общественного порядка и общественной безопасности от преступных посягательств, а также восстановления социальной справедливости, исправления ФИО1 и предупреждения совершения им новых преступлений, наказание ему следует назначить в виде лишения свободы. 

Суд не усматривает оснований для применения ст. 64, 73, ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

С учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения ФИО1 и его семьи, принимая во внимание его трудоспособный возраст, возможность получения ФИО1 заработной платы, суд назначает подсудимому в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях его исправления и предупреждения совершения новых преступлений, дополнительное наказание, предусмотренное санкцией части 2 ст. 228 УК РФ, в виде штрафа. 

Суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительное наказание в виде ограничения свободы, учитывая соразмерность и достаточность основного вида наказания в виде лишения свободы и дополнительного наказания в виде штрафа.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, наказание в виде лишения свободы ФИО1 следует отбывать в исправительной колонии общего режима. 

Вещественные доказательства, хранящиеся в ОП № Управления МВД РФ по г. Перми (дислокация 

<

адрес>): 

<

данные изъяты>

Руководствуясь ст. 308-310, 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ. 

Назначить ФИО1 наказание по ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы со штрафом в размере 50000 (пятьдесят тысяч) рублей, с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с 12 октября 2018 года. 

Меру пресечения ФИО1 изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда. 

Зачесть ФИО1 время содержания под стражей с 12 октября 2018 года до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Дополнительное наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства, хранящиеся в ОП № Управления МВД РФ по г. Перми (дислокация 

<

адрес>): 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в Пермский краевой суд через Свердловский районный суд г. Перми в течение 10 суток со дня его провозглашения, с учетом положений ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы либо принесения прокурором представления на приговор, осужденный вправе ходатайствовать о своем и адвоката участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Осужденному разъяснено, что приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному пунктом 1 ст. 389.15 УПК РФ, то есть несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом.

Председательствующий: В.Н. Слобожанин